



厦门银行股份有限公司
XIAMEN BANK CO., LTD

2026 年半年度报告摘要

(A 股股票代码: 601187)

二〇二六年八月

第一节 重要提示

1. 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站（<http://www.sse.com.cn>）仔细阅读半年度报告全文。
2. 本公司董事会、董事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
3. 本公司于 2026 年 8 月 28 日召开第九届董事会第三十五次会议审议通过了本报告，本次会议应出席的董事 13 人，亲自出席会议的董事 11 人，王俊彦董事因行程冲突未能出席会议，委托吴昕颢董事代为出席并表决，李云祥董事因行程冲突请假。
4. 本公司半年度报告未经审计，但已经德勤华永会计师事务所（特殊普通合伙）审阅并出具了审阅报告。
5. 截至报告期末，公司未进行 2026 年中期利润分配或资本公积金转增股本。

第二节 公司基本情况

一、公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	厦门银行	601187	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	谢彤华	张晓芳
联系地址	厦门市思明区湖滨北路101号商业银行大厦	厦门市思明区湖滨北路101号商业银行大厦
电话	0592-5060112	0592-5060112
传真	0592-5050839	0592-5050839
电子信箱	dshbgs@xmbankonline.com	dshbgs@xmbankonline.com

二、报告期公司主要业务情况

2026 年上半年，公司深入贯彻党的二十届四中全会及中央经济工作会议精神，坚决贯彻落实总行党委和董事会的战略部署，扎根厦门、深耕福建，聚焦网点覆盖区域，扎实做好金融“五篇大文章”。通过锚定高质量发展目标，承压奋进、稳健经营，主要经营指标稳中有进、开局良好，各项工作取得积极进展。

1.公司银行业务

报告期内，公司始终坚守服务实体经济初心，公司业务贯彻“从客户出发，向价值迈进”经营主线，客群加速扩容，规模底盘稳固，资产质量稳健，为全行高质量发展筑牢根基。

（1）信贷投放提质增效，负债结构调优降本

资产方面，本公司紧密围绕国家宏观经济导向与区域发展战略，聚焦省、市重点项目及区域特色产业发展，资产规模稳步增长，投放结构持续优化。截至报告期末，本公司企业贷款和垫款（不含票据贴现）余额 1,905.29 亿元，较上年末增长 14.87%，对公贷款（不含票据贴现）的不良率为 0.42%，资产质量保持平稳。公司坚持把服务实体经济作为出发点和落脚点，持续强化对公信贷资源向实体经济关键领域的精准配置，服务实体经济的力度、广度与质效持续提升，其中，绿色金融、科技金融贷款余额较上年末增幅分别为 18.58%、9.59%。

负债方面，本公司主动优化负债结构，在压降高成本负债的同时，推动低成本结算性存款稳步增长，实现规模保持合理区间，存款结构与成本同步改善。截至报告期末，公司业务存款余额（不含保证金存款）1,312.44 亿元，其中，活期存款余额较上年末增加 8.93 亿元，低成本结算性存款稳步提升。对公存款平均付息率较上年度压降 30BP，负债质量与成本管控同步向好。

（2）分层经营深耕客群，拓客动能持续释放

报告期内，公司围绕“客群建设提升年”工作部署，持续深化客群分层经营体系建设，推动客群经营由“规模扩张”向“量质齐升”转型。一是优化分层体系，实施差异化经营策略。根据客户综合贡献度、业务潜力及合作深度，构建四级分层体系，配套差异化的拓展与维护策略。二是运用企微工具，赋能长尾客户经营。建立“总行统筹、分行落地、支行执行”的三级联动机制，推动客群从“被动沉淀”向“主动经营”转变。截至报告期末，全行对公客户较上年末增长 5.17%。

在服务机构客群方面，公司坚守“服务地方、服务民生”定位，以机构业务为载体，深度融入区域经济发展大局，精准对接政务、民生领域核心需求，持续深化政企合作、夯实客群基础。截至报告期末，机构客户数较上年末增长 7.33%，客群结构持续优化，价值贡献稳步提升。

在服务民营客群方面，报告期内，公司通过重点业务场景深耕，对存量民营企业开展综合营销，同时灵活运用民营再贷款等政策，将惠企措施落到实处，2026 年上半年，新拓展的授信客户中，民营客群占比近 70%。

（3）深耕 GBC 三端联动，筑牢客户生态根基

报告期内，公司着力构建政府（G）、产业（B）、零售（C）一体化服务闭环，以生态共建激活增长动能。

围绕 G 端政务服务需求，本公司持续参与数字政府建设与公共服务优化，通过系统互联、流程协同等方式，支持财政管理、社保服务、住房保障、公共资源交易等领域的数字化转型，助力提升政务资金运行透明度与公共服务可及性，为打造高效、规范、便民的政务环境提供坚实的金融基础设施支撑。面向 B 端产业发展需要，本公司紧扣区域战略导向，锚定民营企业主战场，构建“3+2+N”产业发展体系。坚持“链式穿透”与“集群攻坚”双轮驱动，推动“贷款投放”与“结算沉淀”齐头并进，资产端着力提升高收益贷款占比，负债端强化活期存款沉淀能力。依托专题研究成果，细化行业子目录，引导分行结合属地禀赋实施差异化布局，推动产业金融从粗放式拓展转向精细化运营，切实支持企业成长壮大，助力地方涵养税源、培育新质生产力。着眼 C 端民生服务期盼，本公司依托市民卡、文旅惠民卡、代发服务、消保宣教等多元载体，持续完善适老化、普惠化、便捷化服务触点，推动金融服务下沉社区、园区、校园与基层网点，用心守护居民“钱袋子”，切实增强人民群众金融服务的获得感、幸福感与安全感。

报告期内，本公司着力强化跨条线协同与总分联动，以专业化队伍建设与数字化工具赋能为支撑，推动 GBC 生态协同由单点突破迈向体系化运作。围绕智慧政务、绿色生态、蓝色金融、养老金融、文旅消费等领域的创新实践，形成一批可复制、可推广的服务模式，为区域经济社会发展注入了新动能。

（4）锚定金融五篇大文章，提质增效转型发展

在科技金融方面，本公司创新推出“专精特新伙伴计划”，构建“经营评分+科创属性评分”双维评价模型，将技术实力、研发投入、专利质量等科创能力转化为可量化指标，有效破解轻资产难题。其中，省级“专精特新”中小企业，在综合评分的基础上调高信用额度，有力支撑优质科创企业技术攻关与成果转化。同时，通过产业研究、专项激励等措施，激发一线营销动能，提升区域科创金融服务实效。

在绿色金融方面，报告期内，本公司将绿色金融作为服务实体经济转型的重要着力点，持续完善绿色信贷管理机制，加大绿色资产配置力度，推动绿色金融业务规模与质量双升。截至报告

期末，本公司绿色信贷余额 244.02 亿元，较上年末增长 38.24 亿元，增幅 18.58%。信贷资金主要投向绿色建筑、森林康养、再生资源利用、城镇供水等领域，多维赋能生态环境改善。在产品创新方面，本公司把握货币政策导向，在莆田、泉州两地率先落地基于“蓝色金融标准”、“生物多样性金融标准”的项目贷款。在生态融入层面，本公司加入“厦门自贸全球可持续发展创新中心可持续服务联盟”，深度参与区域绿色金融标准共建。在产业研究方面，本公司对接福建省“海上福建”建设部署，成立专项课题组，前瞻开展海洋经济领域“蓝绿融合”研究，有序推进船舶融资业务规划及蓝色金融实施方案落地，以研究驱动业务创新，以专业赋能产业升级。

在普惠金融方面，近年来，本公司不断健全完善小微企业金融服务长效机制，确保普惠金融业务实现“稳投放、优结构、提质量、可持续”的总体目标。为突破同质化竞争瓶颈，本公司通过普惠金融领域的特色和场景化深耕，打造差异化竞争优势。推出面向消费服务业连锁业态的“连锁贷”，依托经营流水给予小额信用额度，带动结算、代发等综合金融服务，拓展消费类服务业客群。各分行结合区域经济特点，形成“一行一业、一地一品”的差异化发展格局。上半年落地包括厦门地区电商（美妆重点）产业、漳州地区食品产业、泉州地区集成电路产业等 7 个产业专案。截至报告期末，本公司普惠小微企业贷款余额近 750 亿元，保持平稳增长态势。

（5）交易银行聚力深耕，客群基础稳步夯实

报告期内，交易银行板块紧扣全行战略部署，坚持“量价双优”导向，推动交易银行客群在规模、质量与贡献度多方面实现协同增长。其中，对公结算有效户数稳步增长，客群总量、交易笔数及结算金额三大核心指标均实现两位数同比增幅，结算活跃度与资金沉淀能力得到提升。在外贸客群拓展方面，本公司在做大客户总量的同时，持续提升综合服务能力：一是对辖内外贸企业实施精准画像，系统梳理目标清单，分析高价值客群特征，构建“识别—触达—转化—留存”的营销闭环；二是借力中国信保专项合作方案，联动带动出口结算、即远期结售汇及外汇衍生品等多项业务落地；三是抓住外汇风险准备金率下调的政策窗口，优化组合报价策略，提升议价竞争力；四是灵活运用结构化资金组合策略，在控制汇率风险的同时沉淀低成本美元负债，优化负债结构。截至报告期末，本公司外贸客户数同比增幅超过 10%，客群基础进一步夯实。

报告期内，交易银行产品体系持续完善，成功办理厦门地区首单跨境贸易投资高水平开放试点项下企业员工薪酬用汇便利化业务，提升跨境个人金融服务能力。其中，与融资租赁公司的战略合作持续深化，在资产质量保持优良的前提下实现融资租赁保理业务规模稳步扩张。报告期内，保理业务中间业务收入稳步提升，进一步丰富了交易银行板块收入来源。下阶段，本公司将继续强化产品创新与综合服务能力，推动交易银行业务高质量发展。

（6）深化投行产品营销，提升综合服务能力

报告期内，本公司积极巩固债券承销业务基础，推动非债业务有序增长，持续深化投行产品营销，探索丰富投行产品服务体系，推动投行综合金融服务能力提升。

债券承销业务方面，本公司持续夯实承销业务基础，业务规模进一步提升。报告期内，本公司非金融企业债务融资工具承销金额同比增长约 50%；主承销 2 笔科技创新债券，持续深化科技金融服务实践，助力债券市场“科技板”建设。

非债业务方面，本公司深化同业“朋友圈”经营，打造常态化项目获取渠道。报告期内，本公司银团贷款、并购贷款投放量同比增长约 12%。撮合业务方面，本公司积极与保险、信托、租赁、基金等同业机构建联，通过输出场景营销方案、开展培训宣导等不断提升业务落地能力，撮合业务有序推进。

本公司在夯实债券承销、银团、并购业务的基础上，积极推动撮合业务发展，持续探索投贷联动业务场景下的产品应用，持续深化投行产品营销，扩充中间业务收入来源，不断提升“商行+投行”的综合金融服务能力和价值创造。

2.零售银行业务

报告期内，本公司零售业务以“435”为核心，即坚持四个并重，构建三大核心能力，重点部署五项工作。通过转变零售业务发展观念，锚定长远发展目标，夯实可持续发展根基，稳步向“区域主流银行专业品牌”迈进。

（1）场景扩面拓源，批量获客提质

本公司秉持“以客户为中心”核心理念，搭建批量获客渠道，配套分层运营机制，推动客群规模扩容与价值提升双向共进。截至报告期末，本公司零售客户 304.71 万户，较上年末增长 14.16 万户，是上年同期增量的 1.95 倍，较上年末增幅 4.87%。

①场景驱动拓客，稳固客群基盘

本公司打造代发、收单、大财富和场景驱动的标准化批量获客生态体系，一是将代发业务作为优质获客核心抓手；二是以收单外拓作为厅堂获客的有效补充；三是借助存量客户社交圈层推行转介裂变机制，激活存量客群裂变新增客源；四是依托“厦 e 站”探索场景批量获客模式，打造“G-B-C”样板场景。

②分层精细经营，深挖客户价值

本公司实施分层精细化客户经营，优化客群结构，推动核心客户稳步扩容。依托现金类理财、定期存款、结构性存款等产品，精准匹配客户差异化需求，提升产品交叉渗透率；落地“开户-

入金-交叉-转介”新客标准化经营闭环，加速资金沉淀与价值转化；联动收单与财富业务，以客户经营资金及家庭资产为切入点，推动一体化综合经营。截至报告期末，零售核心客户超过 21 万户，较上年末增长 2.21 万户，增幅 11.77%，其中财富及以上客户增长占比接近 50%，持续精进客群质量。

（2）优化负债稳存，推动财富扩量

本公司持续拓宽低成本资金来源，优化负债结构，稳固存款基本盘；完善资产配置服务体系，以交叉营销壮大客户金融资产体量，双线并举推动零售负债与财富业务协同提质。

①负债拓新固存，压降存款成本

本公司紧抓市场机遇，优化负债结构，聚力低成本资金归集。一方面承接存量到期资金，攻坚新客行外资金，推出自动滚存结构性存款、大额存单转让功能，丰富吸储工具；深化同业协同联动，精细化定价管理，优化存款期限结构，管控负债成本；依托代发、收单场景，深化公私联动交叉营销，扩充客群，增加结算资金沉淀。截至报告期末，个人存款余额 1,105.00 亿元，较上年末净增 115.80 亿元，增幅 11.71%；同时，存款付息率较上年末下降 35BP，有序推进负债规模与成本管控的协同优化。

②多元资产配置，做大金融资产

本公司依托系统化产品体系，建立资产配置服务体系，为客户定制综合金融方案，同步整合数字化平台、权益与营销资源，构建客户全生命周期一体化财富服务闭环。

本公司深化交叉营销，丰富客户持有产品品类，先常态化推广理财等基础财富产品，扩大客户覆盖面，做大金融资产规模，再依托专业能力精准攻坚创收业务，稳步提升创收水平。截至报告期末，个人金融资产余额 1,391.56 亿元，较上年末净增 134.06 亿元，增幅 10.66%。

本公司以“厦 e 站”为载体整合全流程服务链路，以产品与权益为双轮驱动，迭代私行客户专属增值服务，强化差异化服务优势，升级“财富季”特色活动，贯通新客获取、存量提升到客户转介全经营链路，为一线业务提供体系化支撑，推进客户深度经营与价值挖掘。

（3）精耕信贷业务，夯实资产底盘

上半年个人贷款整体规模稳步增长，报告期末余额 670.45 亿元，较上年末提升 11.09 亿元，增幅 1.68%。

①响应政策导向，支持实体经济

在居民信贷整体走弱、短期贷款投放承压的市场环境影响下，本公司坚持“稳中求进”的经营基调，紧跟国家提振消费政策导向，快速落地个人消费贷财政贴息政策，将贴息延伸至信用卡

账单分期场景；聚焦台胞、人才客群，上线专项信用贷款推广活动，配套利息抵用券等权益，拓宽金融服务覆盖面。

②强化资产构建，提升经营质效

个人住房贷款领域，深耕头部房企和二手房合作渠道，稳步拓展客群，持续夯实住房贷款经营基础。个人经营贷款领域，紧扣收单场景精准挖掘经营贷意向客户，以综合金融服务与客户共同成长。个人消费贷款领域，对优质单位客群实施差异化定价，并依托公私联动挖掘潜在客源，配套专项精准促提活动，撬动业务增长。同步依托敏捷开发机制快速响应一线业务需求，持续迭代优化信贷系统功能，上线电子合同线上签约、优质客群移动端审批等功能，有效提升作业效率与客户服务体验。

③加强资产管控，筑牢风险防线

当前市场整体还处于扩大内需提振消费的周期内，部分借款主体经营效益下滑、现金流承压，偿债能力有所弱化。截至报告期末，本公司个人贷款不良率 1.69%。

本公司从严抓实信贷风险管控，多措并举守牢资产质量底线。一是持续优化个人经营抵押贷款准入门槛，加大信用卡高风险客户动态监测力度，稳步推进存量风险化解出清。二是多元化推动不良资产清收，充实一线清收队伍力量，动态择优调整委外催收合作机构，多渠道打通风险处置路径，筑牢零售信贷风险防控屏障。

（4）做强服务根基，升级数字支撑

本公司秉持“做对客户有价值的渠道”理念，线下深耕社区商圈，做实便民服务，线上迭代数字化渠道与智能展业工具，丰富金融服务场景，通过线上线下协同赋能、一体提质，全方位提升综合服务效能。

①深耕线下网点，做实便民服务

本公司恪守“您身边的银行”服务理念，加速金融下沉，打造便民综合服务阵地。本公司扎实落地适老化金融服务升级，全行 124 家网点完成无障碍适老化改造，落地 15 家养老金融特色支行，培育专业化老年客群金融服务能力。同时打造“嗨小厦”儿童财商成长营品牌活动，开设趣味财商课程，以“金融启蒙”为初心，建设儿童金融服务阵地。通过构建“一老一小”服务体系，既有效传递网点社区温度，也为客群年龄结构优化注入新活力。

②强化线上渠道，赋能客户服务

本公司以优化客户服务体验为核心目标，持续丰富移动端服务场景，完善一站式移动金融服务体系。本公司以轻量级渠道“厦e站”小程序为核心营销载体，搭建台胞、代发、财富等专属

客群专区，常态化上线各类主题活动，持续激活用户活跃度，深挖客户综合价值，期末注册用户已突破 48 万人，年内新增超过 24 万人。同时，传统线上渠道持续扩容，个人手机银行签约客户数达到 193.27 万户，较上年末增长 16.53 万户，增幅 9.35%。

(5) 加速数智转型，全面赋能增效

本公司以提升“智能风控、提升效能、客户服务”三大核心能力为主线，推动科技创新嵌入经营管理全流程和客户旅程全流程，稳步推进数字化转型。

①数智护航风控，恪守合规底线

本公司持续完善数字化风控体系建设，聚焦“控风险”及“优体验”两个方向，健全标准化风险管理体系，推动业务质效与资产质量双提升。一是落地按揭业务全流程线上部署，推动全流程数智化风控管理。二是完善押品管理数字化平台，上线零售押品自动重估功能，实现福建省内抵押物状态线上查询，提升放款审核精准度与效率。三是迭代无纸化审批系统，优化线上流程节点，提升业务办理效率。

②打造平台矩阵，提升团队效能

本公司持续夯实线上服务底座，丰富数字化经营抓手，以数字化手段赋能拓客与经营。一是推出企业人财事一体化服务平台，为合作企业提供一体化薪资解决方案，有效助力代发客群拓展、稳固企业客户合作关系。二是落地数字化营销展业工具，覆盖商机管理、业绩追踪等功能模块，成为一线人员拓展和经营客户的重要数字化载体。

③升级客户服务，改善服务体验

本公司全力推进客服中心智能化转型建设，推动服务品质与运营效能双提升。一是持续落实标准化客户服务供给，电话渠道人工接通率 85.04%、客户满意度 99.48%、智能客服识别率 99.86%、一次性问题解决率 81.65%，荣获第十届中国客户服务节组委会颁发的“星辰奖-卓越服务实践奖”荣誉称号。二是依托智能质检系统赋能外呼渠道，实现服务质量全流程智能化监控，同步推进新电话银行的系统建设，为远程银行体系建设与长效经营提供必要基础。

3.金融市场及自营理财业务

报告期内，本公司金融市场业务秉持高质量发展原则，加强资产负债管理，配置交易双轨驱动，深化同业生态建设，切实防控风险，推进数智化转型。同时深化理财产品服务创新，优化投资和产品策略布局。金融市场板块协同全行综合金融服务，实现规模增长、盈利提升和服务质效全面优化。

(1) 聚焦资产配置转型

本公司持续优化资产结构，挖掘跨境资产机会，择优产品选择，推动投资组合资本效率提升，综合收益最大化，组合结构向轻资本化转型。同时，本公司持续拓展负债渠道，拓宽低成本稳定负债来源，关注负债节奏，精细管控成本，稳定利差及收益。

(2) 构建多元交易体系

本公司不断完善多元交易体系，债券、外汇、贵金属、衍生品等品种协同发展，科学利用投研赋能，打通“研究-策略-交易-复盘”闭环，提升系统交易能力。另外，本公司作为银行间债券市场现券做市商、银行间人民币外汇市场即期尝试做市机构、银行间人民币外汇市场远掉尝试做市机构、债券通“北向通”报价机构、X-Lending 报价商，积极履行做市商义务，助力债券市场与外汇市场稳健运行。2026 年上半年，本公司银行间结售汇交易量同比增长 7%，外汇尝试做市综合排名第 5。

(3) 丰富同业合作生态

本公司在同业客户“1+N”管户机制建设基础上，落实同业客户分类、分层管理机制，深化重点客户的总分行业务联动，协助分支行推动金融租赁公司保理业务落地，打破品种独立壁垒，推动多业务品种联动。持续扩大朋友圈，扩充同业业务基础资源，营造全链条合作生态，为业务高质量发展提供有力支持。

(4) FICC 赋能综合经营

本公司具有覆盖固定收益、外汇、贵金属的 FICC 综合金融服务体系，持续发挥专业优势，以客户综合经营为导向，围绕企业汇率风险管理等需求，强化产品、策略及专业服务输出，赋能客户经理开展综合营销，提升传统客群经营深度与服务质效。以 FICC 为抓手，持续深化与重点企业、台资企业等客群合作，推动外汇、存贷款、结算等业务协同发展，赋能全行综合经营。同时，持续完善零售外汇产品与服务体系，拓展零售客户经营场景，进一步提升综合金融服务能力。

(5) 资管创新做优产品布局

本公司在资管新规、理财新规指引下，以客户为中心，持续深化理财产品服务创新，推动资产管理业务高质量发展。一是产品方面，积极调整资产结构，稳步提升标准化资产直接投资比例，保障组合流动性，并通过优化交易策略增厚产品收益；二是服务方面，优化兑付及申购机制，客户体验显著提升，产品竞争力与市场认可度进一步增强；三是渠道方面，深耕行内渠道，强化分支机构联动与产品培训，开展投资者教育宣传，持续提升服务品质。

(6) 持续深化金融市场业务全面风险管理

① 筑牢合规风险管理防线

本公司高度重视金融市场业务合规管理工作，持续健全管理体系，升级合规管理系统，严格落实监管要求，强化全员合规经营意识。一是依托合规管理系统，进一步提升合规管理工作质效，同时持续提升各类风险报表自动化水平，提高各类交易合规监测的精确性。二是进一步加强交易合规监测，通过市价偏离度监控、异常交易识别与核查，严格执行各项交易规范。三是开展全面风险检查、市场风险专项检查、反洗钱自查等各类风险排查工作，进一步提高风险合规管理水平。

② 夯实信用风险全流程管理

本公司持续深化信用风险管理体系建设，做好信用风险全流程管控。一是加大实地调研与风险研判力度，跟踪行业及政策变化，不断增强风险应对和管理能力。二是强化授信准入与审查，深度研判授信主体信用资质，结合宏观经济、行业发展趋势综合评估，审慎核定授信额度，从源头控制信用风险。三是搭建覆盖授信准入评审至存续期管理的全流程风控模型，夯实风险管控基础，牢牢守住风险底线。

③ 强化市场风险管理体系建设

本公司持续优化市场风险监测和管控机制，有效开展日常监控和持续报告，系统化提升风险管理水平。一是对照年度市场风险限额指标优化限额监测系统，保障限额监测数据精准、运行高效。二是依托系统监控各层级风险限额，按日出具限额监控报表。三是建立境外资产监测管理体系，定期出具周度、月度风险监测报告，有效管控境外资产风险。四是进一步完善外汇远掉期业务估值体系，针对各类新产品统一明确估值模型、参数及数据源标准，精准计量资产公允价值，保障估值结果公允、合规。

④ 纵深推进数智化转型

本公司聚焦金融市场业务数字化转型，探索 AI 技术在金融市场垂直业务各类场景中的落地应用，同步夯实系统底层基础能力，有序推进各项举措落地。

一是持续提升投后管理系统化水平，落地投后预警企业微信工单推送等功能，强化风险动态实时监测能力。二是引入 AI 智能审查工具，自动生成发债主体风险审查报告，有效提升审查工作质效。

4.两岸金融业务

本公司依托台资股东背景及区位优势，在两岸金融业务方面不断先行先试，围绕个人、公司及同业构建全面的两岸金融业务体系，致力于成为最懂台商的银行和两岸金融合作标杆银行。

本公司保持并不断提升两岸金融业务的市场优势，目前是福建省台企授信户数、针对台胞发放信用卡数最多的金融机构。截至 2026 年 6 月 30 日，本公司台企客户数相比上年末增长 6%，

台企授信户数相比上年末增长 7%，台企存款余额相比上年末增长 21%，台企贷款余额相比上年末增长 5%；台胞客户数相比上年末增长 10%，台胞信用卡发卡数相比上年末增长 3%，台胞金融资产余额相比上年末增长 2%。

报告期内，本公司印发《关于落实惠台十条 助力两岸融合发展行动方案》，聚焦两岸交流、经贸互通、产业共融、民生普惠等核心场景，以台湾同胞实际需求为基准，围绕创新专属金融产品等方面提出举措，以落实中央惠台新政、指导公司两岸金融业务开展。

在便捷台胞在陆安居乐业方面，本公司已构建独具特色的产品体系，包括大陆首张台胞专属信用卡、大陆首个台胞专属线上化汇薪产品“薪速汇”、大陆首款台胞专属线上消费信用贷款产品“台 e 贷”、大陆首个台胞人脸识别、“双证关联”金融线上应用场景。报告期内，本公司上线台胞信用卡附属卡功能，进一步延伸台胞信用卡服务链条；推出台胞“双证关联”金融线下应用场景，打通台胞证与居住证在实体网点业务办理的身份认证壁垒；推出厦金同城卡权益 2.0，升级为交通出行、餐饮消费等八大生活场景专属优惠权益；“台胞在闽购房一站式便利化方案”获得 2025 年度福建省金融创新成果项目。

在支持台企在陆深耕展业方面，本公司已构建丰富多元的产品及服务体系，包括“台商税易贷”“台商流水贷”“台农贷”等免抵押信用贷产品，便利台资企业融资；“两岸通速汇”，便利两岸资金往来；企业网银台商版，为台企提供专属的网银服务内容。

在深化两岸同业合作共赢方面，本公司代理台湾同业参与大陆银行间债券市场，开展银行间人民币购售业务交易，持续与台湾同业建立战略合作关系，签署衍生性金融商业总协议（ISDA），开展外汇及衍生品业务，与 14 家在陆台资银行合作为台资企业提供银团贷款。

在搭建两岸交流合作平台方面，本公司积极拓展两岸交流合作领域，连续十四年赞助对台交流项目“海峡两岸少儿美术大展”；台湾高校青年实习计划至今已累计接待十四批共 834 名台籍学生到本公司实习，这是大陆单一企业发起的，规模最大的、持续时间最长的台湾高校青年实习计划；连续三年与厦门大学合作组织开展海峡两岸大学生金融创新创业大赛；连续六年亮相海峡创新项目成果交易会、连续四年参与海峡论坛。

三、公司主要会计数据和财务指标

1. 近 3 年的主要会计数据

单位：人民币千元

项目	2026年1-6月	2025年1-6月	本报告期较上年同期增减(%)	2024年1-6月
营业收入	3,216,435	2,689,283	19.60	2,892,242
营业利润	1,337,351	1,211,474	10.39	1,317,880

利润总额	1,332,595	1,214,646	9.71	1,317,877
归属于母公司股东的净利润	1,242,656	1,157,983	7.31	1,213,680
归属于母公司普通股股东的扣除非经常性损益的净利润	1,174,780	1,079,672	8.81	1,141,202
经营活动产生的现金流量净额	11,769,345	-2,143,670	不适用	81,339
项目	2026年6月30日	2025年12月31日	本报告期末较期初增减(%)	2024年12月31日
资产总额	483,742,110	453,098,733	6.76	407,794,724
客户贷款及垫款总额	266,975,752	243,247,008	9.75	205,455,072
企业贷款及垫款	190,528,642	165,859,394	14.87	122,090,148
个人贷款及垫款	67,044,955	65,935,474	1.68	70,457,763
票据贴现	9,402,155	11,452,140	-17.90	12,907,161
贷款应计利息	609,577	484,531	25.81	394,440
贷款损失准备	6,149,375	5,843,152	5.24	5,927,506
其中：以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的贷款损失准备	18,792	25,792	-27.14	30,290
负债总额	449,988,482	418,812,062	7.44	375,425,635
存款总额	259,725,564	243,612,976	6.61	214,156,382
公司存款	131,244,244	132,670,711	-1.08	122,806,988
个人存款	110,500,086	98,919,929	11.71	82,455,050
保证金存款	17,981,234	12,022,336	49.57	8,894,344
存款应计利息	4,537,445	5,250,184	-13.58	4,751,480
股东权益	33,753,628	34,286,671	-1.55	32,369,089
归属于母公司股东的净资产	32,876,975	33,456,255	-1.73	31,639,252
归属于母公司普通股股东的净资产	27,477,327	26,557,475	3.46	25,641,051
股本	2,639,128	2,639,128	-	2,639,128
归属于母公司普通股股东的每股净资产	10.41	10.06	3.48	9.72

注：1、非经常性损益根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益（2023年修订）》（证监会公告（2023）65号）的规定计算。

2、归属于母公司普通股股东的扣除非经常性损益的净利润=归属于母公司股东的净利润-永续债利息支出-非经常性损益金额。

3、归属于母公司普通股股东的每股净资产=扣除永续债后的归属于母公司普通股股东的权益÷期末普通股股本总数。

4、在数据的变动比较上，若上期为负数或零，则同比变动比例以“不适用”表示，下同。

5、上表“客户贷款及垫款总额”“存款总额”及其明细项目均为不含息金额。

2. 主要财务指标

每股计（元 / 股）	2026年1-6月	2025年1-6月	本报告期较上年同期增减(%)	2024年1-6月
基本每股收益	0.44	0.41	7.32	0.43
稀释每股收益	0.44	0.41	7.32	0.43
扣除非经常性损益后的基本每股收益	0.45	0.41	9.76	0.43
每股经营活动产生的现金流量净额	4.46	-0.81	不适用	0.03
盈利能力指标	2026年1-6月	2025年1-6月	本报告期较上年同期增减	2024年1-6月
加权平均净资产收益率	4.31%	4.18%	上升 0.13 个百分点	4.71%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	4.32%	4.15%	上升 0.17 个百分点	4.71%
总资产收益率	0.28%	0.29%	下降 0.01 个百分点	0.32%
净利差	1.14%	1.04%	上升 0.10 个百分点	1.06%
净息差	1.14%	1.08%	上升 0.06 个百分点	1.14%
资本充足率指标	2026年6月30日	2025年12月31日	本报告期末较期初增减	2024年12月31日
资本充足率	12.71%	13.62%	下降 0.91 个百分点	15.30%
一级资本充足率	10.08%	10.90%	下降 0.82 个百分点	12.31%
核心一级资本充足率	8.36%	8.58%	下降 0.22 个百分点	9.91%
资产质量指标	2026年6月30日	2025年12月31日	本报告期末较期初增减	2024年12月31日
不良贷款率	0.73%	0.77%	下降 0.04 个百分点	0.74%
拨备覆盖率	317.28%	312.71%	上升 4.57 个百分点	391.95%
拨贷比	2.30%	2.40%	下降 0.10 个百分点	2.89%

注：1、每股收益、加权平均净资产收益率根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》（证监会公告[2010]2 号）规定计算。公司在计算加权平均净资产收益率时，“加权平均净资产”扣除了永续债。

2、资本充足率指标根据《商业银行资本管理办法》（2023 年国家金融监督管理总局令 第 4 号）规定计算。

3、自 2026 年 3 月起，厦门金融监管局对本公司的拨备覆盖率和拨贷比最低监管要求分别为 120%和 1.5%。

四、前 10 名股东持股情况表

单位：股

截至报告期末普通股股东总数（户）				30,585		
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				不适用		
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	报告期内增 减	期末持股 数量	比例 (%)	持有有限 售条件的 股份数量	质押或冻结情况	
					股份状 态	数量
厦门金圆投资集团有限公 司	0	506,147,358	19.18	0	无	0

富邦金融控股股份有限公司	0	475,848,185	18.03	0	无	0
北京盛达兴业房地产开发有限公司	0	255,496,917	9.68	0	无	0
福建七匹狼集团有限公司	0	213,628,500	8.09	0	质押	78,000,000
厦门国有资本投资有限责任公司	0	118,500,000	4.49	0	无	0
中国建设银行股份有限公司—华泰柏瑞中证红利低波动交易型开放式指数证券投资基金	22,318,328	96,840,195	3.67	0	无	0
全国社保基金四零一组合	10,983,200	66,000,000	2.50	0	无	0
佛山电器照明股份有限公司	0	57,358,515	2.17	0	无	0
江苏苏豪时尚集团股份有限公司	0	49,856,000	1.89	0	无	0
厦门华信元喜投资有限公司	0	45,312,000	1.72	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	无					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

第三节 重要事项

1. 经营情况讨论与分析

2026 年上半年，公司持续贯彻落实国家政策与监管要求，立足本土市场，坚守金融服务实体经济本源，调优业务结构，夯实发展根基，业务运营平稳有序，经营态势保持良好。

业务规模稳健增长。截至 2026 年 6 月末，公司总资产 4,837.42 亿元，较上年末增长 6.76%，其中，客户贷款及垫款总额 2,669.76 亿元，较上年末增长 9.75%，占总资产比例较上年末提升 1.50 个百分点，赋能实体经济质效并进；总负债 4,499.88 亿元，较上年末增长 7.44%，其中，存款总额 2,597.26 亿元，较上年末增长 6.61%。

经营效益持续优化。2026 年上半年，公司实现营业收入 32.16 亿元，同比增长 19.60%，其中，实现利息净收入 23.99 亿元，同比增长 20.44%，净息差较 2025 年同期上升 6BP；实现利润总额 13.33 亿元，同比增长 9.71%；实现净利润 13.05 亿元，同比增长 7.36%。

资产质量扎实稳固。截至 2026 年 6 月末，公司不良贷款率 0.73%，较上年末下降 0.04 个百分点，维持良好水平；拨备覆盖率 317.28%，风险抵补能力保持充足。

2. 利润表分析

报告期内，公司实现营业收入 32.16 亿元，同比增加 5.27 亿元，增长 19.60%，主要系利息净收入的增长；公司实现归属于母公司股东的净利润 12.43 亿元，同比增加 0.85 亿元，增长 7.31%。

下表列出 2026 年半年度公司利润表项目构成及变化情况：

单位：人民币千元

项目	2026 年 1-6 月	2025 年 1-6 月	同比变动（%）
营业收入	3,216,435	2,689,283	19.60
利息净收入	2,399,044	1,991,919	20.44
非利息净收入	817,391	697,364	17.21
营业支出	1,879,084	1,477,809	27.15
税金及附加	37,373	32,445	15.19
业务及管理费	1,146,533	1,026,786	11.66
信用减值损失	695,050	418,413	66.12
其他业务成本	128	165	-22.47
营业利润	1,337,351	1,211,474	10.39
加：营业外收入	4,580	4,612	-0.69
减：营业外支出	9,336	1,440	548.24
利润总额	1,332,595	1,214,646	9.71
减：所得税费用	27,367	-1,100	不适用
净利润	1,305,228	1,215,746	7.36
归属于母公司股东的净利润	1,242,656	1,157,983	7.31
少数股东损益	62,572	57,763	8.32

3. 资产负债表分析

截至报告期末，公司规模实现稳健增长，资产总额 4,837.42 亿元，较上年末增长 6.76%；负债总额 4,499.88 亿元，较上年末增长 7.44%；股东权益 337.54 亿元，较上年末下降 1.55%，主要系永续债到期赎回。主要资产负债情况见下表：

单位：人民币千元

项目	2026 年 6 月 30 日	2025 年 12 月 31 日	同比变动（%）
现金及存放中央银行款项	27,113,368	23,489,946	15.43
存放同业及其他金融机构款项	3,909,199	4,055,306	-3.60
拆出资金	26,474,104	26,564,262	-0.34
买入返售金融资产	5,711,927	5,000,928	14.22
发放贷款及垫款	261,454,746	237,914,179	9.89
金融投资	151,282,685	148,632,558	1.78
其他资产	7,796,081	7,441,554	4.76

资产总计	483,742,110	453,098,733	6.76
向中央银行借款	22,604,478	15,023,127	50.46
同业及其他金融机构存放款 项	17,246,845	7,871,630	119.10
拆入资金	36,808,469	29,279,975	25.71
卖出回购金融资产款	17,251,899	20,699,391	-16.66
吸收存款	264,263,009	248,863,160	6.19
应付债券	87,073,997	92,581,251	-5.95
其他负债	4,739,785	4,493,528	5.48
负债总计	449,988,482	418,812,062	7.44
股东权益合计	33,753,628	34,286,671	-1.55
负债及股东权益总计	483,742,110	453,098,733	6.76

注：1、报告期其他资产包括：衍生金融资产、固定资产、在建工程、无形资产、递延所得税资产等。
2、报告期其他负债包括：衍生金融负债、应付职工薪酬、应交税费、预计负债等。

4. 现金流量表分析

报告期内，公司经营活动产生的现金净流入 117.69 亿元，主要系吸收存款净增加导致的现金流入；公司投资活动产生的现金净流出 15.63 亿元，主要系投资债券所收回的现金小于投资支出的现金；筹资活动产生的现金净流出 83.05 亿元，主要系发行债券收到的现金小于偿还债务支付的现金。

单位：人民币千元

项目	2026 年 1-6 月	2025 年 1-6 月	同比变动（%）
经营活动产生的现金流量净额	11,769,345	-2,143,670	不适用
投资活动产生的现金流量净额	-1,563,022	1,915,452	-181.60
筹资活动产生的现金流量净额	-8,304,658	1,891,169	-539.13

5. 比较式会计报表中变化幅度超过 30%以上项目

财务报表数据变动幅度达 30%（含 30%）以上的项目及变化情况如下：

单位：人民币千元

项目	2026 年 6 月 30 日	2025 年 12 月 31 日	增减幅度 （%）	变动主要原因
资产负债表项目				
衍生金融资产	1,500,364	1,022,972	46.67	掉期合约公允价值随市场汇率及利率波动
向中央银行借款	22,604,478	15,023,127	50.46	支小再贷款规模增加
同业及其他金融 机构存放款	17,246,845	7,871,630	119.10	境内其他金融机构存放款增加

衍生金融负债	1,548,616	1,065,917	45.28	掉期合约公允价值随市场汇率及利率波动
预计负债	111,688	169,639	-34.16	表外信用承诺损失准备减少
项目	2026 年 1-6 月	2025 年 1-6 月	增减幅度 (%)	变动主要原因
利润表项目				
投资净收益	302,643	670,928	-54.89	交易性金融资产、其他债权投资处置收益减少
公允价值变动收益/（损失）	325,297	-204,140	不适用	交易性金融资产公允价值变动收益增加
汇兑（损失）/收益	-4,259	27,225	-115.64	外币业务因汇率变化产生的汇兑损失增加
其他业务收入	2,123	615	245.37	租赁收入增加
资产处置（损失）/损益	-100	2,959	-103.37	固定资产处置损失增加
信用减值损失	695,050	418,413	66.12	一般贷款减值计提的增加
营业外支出	9,336	1,440	548.24	支付赔偿金和违约金增加
所得税费用	27,367	-1,100	不适用	当期所得税费用增加

6. 其他重要事项

详见本公司 2026 年半年度报告“重要事项”章节。